


در گفت‌وگوی  با کارشناسان بررسی شد

اقتصاد مقاومتی در بر نامه ششم توسعه به کدام سو می‌رود؟



سارا اصغری - گروه اقتصاد: بدهیدی است دستیابی به اهداف بلندی که در برنامه ششم توسعه ترسیم شده است، تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی کشور را می‌طلبد؛ تغییراتی که با جهشی بی‌سابقه به رشد متوسط ۸ درصدی نرخ رشد اقتصادی و بهبود فضای کسب‌وکار و تقویت ساختار رقابتی و رقابت‌پذیری بازارها و مشارکت و بهره‌گیری مناسب از ظرفیت نهادهای عمومی غیردولتی با ایفای نقش ملی و فراملی آنها در تحقق اقتصاد مقاومتی و... بینجامد.

کارشناسان اقتصادی معتقدند، لازمه ایجاد محیط مساعد کسب‌وکار، توسعه سرمایه‌گذاری داخلی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی و الگوی بومی توسعه و گسترش تولیدات دانش‌بنیان کوچک‌سازی دولت و واگذاری امور به مردم و خصوصی‌سازی واقعی، اصلاح نظام بانکی و پیگیری از قاچاق و تاکید بر تولیدات داخلی و فراهم آمدن فضای مناسب با رویکرد اقتصاد مقاومتی است.

اقتصاد مقاومتی با حضور مردم امکانپذیر خواهد بود

ملکی افزود: بنابراین باید فسادزدایی و رانت‌زدایی شود و عزل و نصب‌ها نظام‌مند شوند و الگوی بومی توسعه مدنظر و تولیدات دانش‌بنیان مورد حمایت شفاف و منطقی قرار گیرد. از خام‌فروشی و نفت‌فروشی و فعالیت‌های سنتی که نقش کلیه‌فروشی در اقتصاد را دارند باید فاصله بگیریم، در این صورت اقتصاد مقاومتی خودبه‌خود می‌تواند محقق شود.

وی با اشاره به این موضوع که اگر این اصلاحات در اقتصاد انجام نگیرد و میزان بهره‌وری افزایش پیدا نکند و میزان نرخ رشد بیکاری همچنان بالا باشد، به‌طور قطع به اهداف مورد نظرش نمی‌رسد، خاطر نشان کرد:

به‌طور یقین باید در این زمینه آسیب‌شناسی‌های لازم را انجام داد و تفاوت‌های اقتصاد مقاومتی با غیرمقاومتی را مقایسه کرد، سپس اگر مورد اجماع علمی بود، آنها را اجرایی کنیم، نه اینکه فقط شعار بدهیم یا همایش بگذاریم.

این کارشناس اقتصادی در ادامه تغییراتی را در حوزه قانون‌گذاری برای اقتصاد مقاومتی خواستار شد و گفت: در بخش اجرا نیز باید اقدامات عملی رخ دهد که این موارد یادشده امکان‌پذیر نخواهد بود جز اینکه رقابت در اقتصاد به‌وجود آید و رانت‌ها و فسادهای مختلف حذف شوند.

ملکی با احتمال لغو تحریم‌ها تصریح کرد: با توجه به گشایش‌هایی که در بخش خارجی اقتصاد رخ داده است، به نظر می‌رسد اگر هوشمندانه رفتار شود چنین فرصتی برای اقتصاد ما امکان‌پذیر خواهد بود. اما در صورتی که رفتار هوشمندانه‌ای نداشته باشیم آینده‌ای بهتر از گذشته نخواهیم داشت. البته با لغو تحریم‌ها حتما فرصت‌ها و گشایش‌هایی در اقتصاد به‌وجود خواهد آمد که اگر به‌عنوان فرصت و درست مورد تدبیر و استفاده قرار بگیرد، می‌تواند عامل توسعه، پیشرفت و بالندگی در کشور به‌شمار رود.

اقتصاد مقاومتی منکی به اقتصاد درون‌زا است

بهروز احمدی، یکی دیگر از کارشناسان اقتصادی در گفت‌وگو با  اظهار کرد: قابل تحقیق بودن برنامه ششم توسعه بستگی به هدف‌گذاری آن دارد. برخی موارد در برنامه ششم مانند رشد باثبات، رقابتی‌شدن، اصلاح نظام بانکی و بهبود فضای کسب‌وکار و... به‌صورت کیفی مطرح شده‌اند که کمی نشده‌اند. مواردی که در برنامه‌های گذشته نیز به آنها توجه شده بود که البته محقق نشده‌اند. بنابراین این برنامه‌ها نیاز به کمی‌سازی دارند. احمدی درباره نرخ رشد ۸ درصد در برنامه ششم توسعه گفت: براساس تجربه برنامه چهارم و پنجم که رشد ۸ درصد برای اهداف ۵ساله آنها تعیین شده بود، رشد ۸ درصدی برای اقتصاد ما در شرایط کنونی امکان‌پذیر نیست. درحالی که متوسط نرخ رشد اقتصادی ما کمتر از ۵ درصد بوده است. وی با اشاره به اینکه در برنامه پنجم توسعه به متوسط نرخ رشد ۳ درصدی نرسیدیم، خاطر نشان کرد: بنابراین برنامه ششم توسعه تا حدی بلندپروازانه به‌نظر می‌رسد، چراکه متوسط نرخ رشد اقتصادی



در ایران ۵ درصد است که قرار بود در برنامه پنجم، میانگین ۵ درصد را داشته باشیم و ۳ درصد نیز از طریق بهره‌وری به‌دست بیاوریم که این امر محقق نشد و حتی با کاهش میزان بهره‌وری مواجه شدیم و رشد متوسط ۵ درصدی که قبل از برنامه پنجم داشتیم در سال‌های گذشته حتی به منفی هم نزول کرد.

این کارشناس اقتصادی، برنامه توسعه ششم را با توجه به ساختار اقتصادی کنونی ایران دست‌نیافتنی دانست و عنوان کرد: با توجه به سازوکارهای کنونی و با توجه به شیوه سازوکار صنایع و بخش خصوصی و حکمرانی که دولت انجام

واردات بی‌رویه به اقتصاد مقاومتی ضربه می‌زند

همچنین در این باره ابوالقاسم حکیمی‌پور کارشناس مسائل اقتصادی درباره الزامات برنامه ششم توسعه معتقد است، اقتصاد ایران تاکنون پنج برنامه توسعه‌ای را سپری کرده است. وی با بیان آنکه از سال ۱۳۶۸ و با روی کار آمدن دولت سازندگی اقتصاد نئوکلاسیک بر اقتصاد ایران حاکم شده بود، افزود: برخی از اقتصاددانان معتقدند دولت یازدهم نیز در مسائل اقتصادی



دنبال‌روی دولت سازندگی است. این کارشناس ارشد اقتصادی با بیان آنکه، براساس این ایده هدفمندسازی یارانه‌ها در هر شکل و شمایی باید از بین برود، اظهار کرد: زمانی که از برنامه‌های توسعه‌ای صحبت می‌کنیم باید به بودجه‌ریزی عملیاتی توجه کنیم و این در حالی است که هنوز بودجه‌نویسی در کشور به شیوه سنتی است. حکیمی‌پور تصریح کرد: از سال ۱۳۶۸ تاکنون تنها ۳۰ تا ۳۵ درصد برنامه‌های توسعه‌ای در کشور تحقق یافته و این در حالی است که از نظر استانداردهای جهانی باید ۹۰ درصد از برنامه‌ها اجرایی می‌شد. وی تاکید کرد: برنامه ششم توسعه در حالی ابلاغ شده که طرح‌های مربوط به برنامه اول توسعه هنوز محقق نشده و برنامه‌ریزی تنها زمانی می‌تواند جنبه توسعه‌یابد که اجرایی شده باشد در غیر این صورت برنامه زیر سوال می‌رود. این کارشناس ارشد مسائل اقتصادی درباره اقتصاد مقاومتی که محور اصلی برنامه ششم توسعه است، گفت: اقتصاد مقاومتی اتکا به منابع داخلی نظیر منابع انسانی و غیرانسانی دارد. به گفته حکیمی‌پور، تاکنون علی‌رغم تاکیدات مقام

می‌دهد و قوانین و مقررات و فضای کسب‌وکاری که برای فعالان اقتصادی ایجاد شده است، اجازه رشد اقتصادی ۸ درصد بعید به نظر می‌رسد. احمدی با اشاره به ملزومات رشد اقتصادی بالا افزود: اگر قرار است به رشد اقتصادی ۸ درصد یا حتی بیشتر برسیم نیازمند تغییرات اساسی در ساختار اقتصادی هستیم. شاید در صورت لغو تحریم‌ها و شوک اولیه که به اقتصاد ایران وارد می‌شود و به‌خاطر وجود ظرفیت‌های خالی بالا و آزاد شدن منابع بلوکه‌شده شاهد رشد اقتصادی ۷ تا ۸ درصدی در یک سال در اقتصاد باشیم، اما به‌طور قطع به خاطر مسائل داخلی اقتصادی این نرخ رشد دوباره سقوط خواهد کرد، چراکه این وسیله که بر آن سوار هستیم، مرکبی نیست که ما را به هدف برساند، باید وسیله سفرمان را تغییر دهیم. بنابراین نیازمند تغییرات اساسی در حیطه نظام مالیاتی، نظام بانکی و نظام گمرکی هستیم و بسیاری از قوانین و مقررات و نظام تعرفه‌گذاری باید اصلاح شوند. ساختار بانک مرکزی و استقلال آن و رابطه‌اش با بانک‌ها و شیوه

نظرگاه



قطع کامل یارانه نیازمند برنامه‌های بلندمدت

ابراهیم نکو

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

گرچه مجلس به دولت این اختیار را داده تا بتواند یارانه نقدی بخشی از افراد جامعه را قطع کند اما با توجه به شرایط موجود، قطع کامل آن اکنون امکان‌پذیر نخواهد بود. در صورت تداوم روند اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها، به‌طور قطع، پرداخت یارانه نقدی به بخشی از افراد جامعه ادامه خواهد یافت. قانون هدفمندی یارانه‌ها مقوله‌ای پایان‌یافته نیست، زیرا هنوز به‌طور کامل اجرا نشده، گرچه زمان آن به اتمام رسیده است. دولت و مجلس شورای اسلامی با تصویب طرحی دیگر برای ادامه یافتن این قانون چاره‌اندیشی خواهند کرد.

تکمیل فازهای باقیمانده قانون هدفمندی یارانه‌ها از اولویت‌های طرح جدیدی است که برای این منظور مصوب خواهد شد. اینکه یارانه نقدی افراد پایان‌یافته تلقی شود نیز میسر نخواهد بود، زیرا به هر حال این قانون به‌وجود آمده و برای آن تعاریفی وجود دارد ضمن آنکه یارانه نقدی هم برای افراد در این قانون منظور شده است. قطع کامل یارانه نقدی در حال حاضر برای دولت امکان‌پذیر نیست. بعضی مواقع موضوع نادرستی که برنامه‌ریزی غیراصولی نیز برای آن انجام شده، می‌تواند تبدیل به قانون شود و انتظاراتی را در جامعه شکل دهد که برآورده نکردن این انتظارات آسیب‌زا خواهد بود.

پرداخت یارانه نقدی به افراد جامعه تا امروز مصداق آن موضوع نادرست است که انتظاراتی به‌وجود آورده است. پرداخت یارانه نقدی که اکنون به یکی از درآمدهای پایدار خانواده‌ها به‌ویژه در خانواده‌های طبقه پایین به حساب می‌آید، انتظاری به‌وجود آورده که برآورده نکردن آن آسیب‌هایی به‌دنبال خواهد داشت. درحقیقت پرداخت مبلغ یارانه نقدی به دولت تحمیل شده است. سیاست دولت قبیل در این زمینه غلط بوده و مجلس نیز نباید این کار را می‌کرد، اما به‌رحال امروز پرداخت آن جزو درآمدهای مردم محسوب می‌شود و بنابراین قطع کردن آن می‌تواند آثار منفی بیرونی داشته باشد. بر همین اساس و به ناچار حداقل قسمتی از یارانه نقدی حاصل از اجرای قانون هدفمندی به افراد جامعه در برخی سطوح پرداخت خواهد شد.

پرداخت یارانه نقدی برای دولت تبدیل به معیایی پیچیده شده و بنا به گفته یکی از دولتی‌ها این طرح اکنون به معضل بزرگی تبدیل شده است. دولت اطلاع دارد که تعداد زیادی از افراد جامعه نیازی به دریافت آن ندارند اما هنوز نتوانسته راهکاری برای حذف این افراد اتخاذ کند.

تشکل‌گیری توقعات در جامعه و مسائل مختلف سیاسی و بروز بدبینی نسبت به عملکرد دولت از موانع اتخاذ یک تصمیم برای حذف تعداد بیشتری از افراد جامعه است. برگزاری انتخابات پیش‌روی مجلس شورای اسلامی یکی از موانع اتخاذ تصمیم از سوی دولت برای حذف گروهی از افراد جامعه از دریافت یارانه است. اگر دولت در آستانه برگزاری دهمین دوره انتخابات مجلس نبود با پرداخت یارانه تنها به برخی گروه‌ها نظیر افرادی که زیر پوشش کمیته امداد یا بهزیستی قرار دارند، موافقت می‌کرد و برای مابقی افراد نیز در صورت مراجعه مکرر آنها و وجود منابع لازم راهکار خاصی برای آنها در نظر می‌گرفت.

خبر

آخرین مهلت ارائه اظهارنامه



معاون مالیات بر ارزش افزوده سازمان مالیاتی گفت: ۱۵ تیرماه آخرین مهلت ارائه اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره ۳ ماهه بهار ۹۴ است. به گزارش مهر، علیرضا طاری‌بخش خاطر نشان کرد: مطابق قانون، مودیان نظام مالیات بر ارزش افزوده، حداکثر ۱۵ روز پس از پایان هر فصل مهلت دارند تا اظهارنامه مالیاتی خود را از طریق سایت عملیات الکترونیک مالیات بر ارزش افزوده به آدرس WWW.EVAT.IR ارائه کنند.

طاری‌بخش با بیان آنکه شرط بخشودگی هرگونه از جرایم، تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر قانونی و پرداخت مالیات است، اظهار کرد: مودبانی که از تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات خودداری کنند، مشمول بخشودگی جرمه نمی‌شوند.